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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/2778/2019/lI

SUJETO OBLIGADO: Instituto de Pensiones
del Estado

COMISIONADO PONENTE: José Alfredo
Corona Lizarraga

COLABORO: Janett Chavez Rosales
Xalapa de Enriquez, Veracruz a tres de septiembre de dos mil veinte.

RESOLUCION que modifica la respuesta otorgada por el Instituto de Pensiones
del Estado, a la solicitud registrada via Plataforma Nacional de Transparencia, con
el nimero de folio 01703519, y ordena que entregue la informacién solicitada por
el particular al haber negado su acceso a partir de la interpretacién de un criterio
restrictivo de la solicitud.
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ANTECEDENTES
1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El diecisiete de mayo de ;ZOS
mil diecinueve, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, el recursénte
presento solicitud de informacién al Instituto de Pensiones del Estado, en la que
requirio:
H;e informe el departamento de adquisiciones en que (sic) consisten los trabajos pactados con el proveedor
Agustin Martin Garcia Lépez, evidencia de los trabajos y el REGISTRO DE PROVEEDORES vigente del

mismo. También el contrato respectivo debidamente protegido en los datos personales que incluya dicho
contrato.

2. Respuesta del sujeto obligado. El veintitrés de mayo de dos mil diecinueve, el
sujeto obligado, via sistema Infomex-Veracruz, emitio respuesta a la solicitud.

3. Interposicién del recurso de revision. El veintisiete de mayo de dos mil
diecinueve, el recurrente promovié recurso de revision via Plataforma Nacional de

Transparencia, en contra de la respuesta a su solicitud de acceso a la informacién.

4. Turno del recurso de revision. El veintinueve de mayo de dos mil diecinueve,
la Presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordené remitirlo a

la Ponencia lll.
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5. Admision del recurso y ampliacion del plazo para resolver. El diecinueve de
junio de dos mil diecinueve, se admitid el recurso y se dejaron las constancias que
integran el expediente a disposicion de las partes para que en un plazo maximo de
siete dias habiles manifestaran lo que a su derecho conviniera.

En la misma fecha, el Pleno del Instituto acordd la ampliacion del plazo para
presentar el proyecto de resolucion.

6. Comparecencia del sujeto obligado. En fechas veintiocho de junio y uno de
julio de dos mil diecinueve, comparecié al recurso de revision el sujeto obligado,
mediante oficio DG/UT/552/2019 signado por la Titular de la Unidad de
Transparencia, y anexos acusados de recibido por la Secretaria Auxiliar y Oficialia
de Partes de este Instituto, en la misma fecha de su comparecencia; documentales
por las que amplié su respuesta inicial.

7. Cierre de instruccion. El veinticuatro de agosto de dos mil veinte, se agrego la
documental descrita en el numeral 6 de la presente resolucion, para que surtieran
los efectos legales procedentes, se tuvo por desahogada la vista del sujeto obligado
y se declaro cerrada la instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucion.

Sin que obste senalar que, si bien es cierto que el articulo 192, primer parrafo de la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, dispone que esta clase de medios de impugnacion
deben resolverse en un plazo no mayor a veinte dias,’ no pasa por desapercibido
para los integrantes del Pleno de este Instituto que la fecha limite para la emision
del fallo correspondiente, se actualizé en el transcurso del ano dos mil diecinueve;
sin que dicha circunstancia vincule a los encargados de emitir una resolucion de

fondo en determinado sentido a causa de dicha inobservancia procesal.

Por lo que, seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el
proyecto de resolucion conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales, es competente para conocer del
recurso de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos
segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67, parrafo tercero,
fraccion IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave; 77, 80, fraccién Il, 89, 90, fraccién XlI, 192, 215 y 216 de Ley 875 de
Transparencia.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por un sujeto obligado
a una solicitud de acceso a la informacién.

' Mismo que excepcionalmente puede ser ampliado por un término de veinte dias mas. fi —
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SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revision cumple con los
requisitos formales y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del
ordenamiento legal invocado.

TERCERO. Estudio de fondo. Al ejercer su derecho de acceso, el
promovente requirio que el departamento de adquisiciones del sujeto obligado,
informara en qué consisten los trabajos pactados con el proveedor Aqustin Martin
Garcia Lopez, evidencia de los trabajos, el registro de proveedores vigente y el

contrato que al efecto se hubiere celebrado.

e Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud por conducto de la Titular de la
Unidad de Transparencia, mediante oficio DG/UT/175/2019 de veintitrés de mayo
de dos mil diecinueve, al que acompaié el diverso SA/DAI/408/2019, signado por
el Jefe del Departamento de Adquisiciones e Inventarios, el cual informé cgje en
relacién a lo solicitado sobre el proveedor y el servicio, se encuentra en pr ceso,
por lo que una vez concluido, se publicaria en la Ley 875 de Transparencia, \en el
apartado de Transparencia, en la fraccién XXVII, inciso b) de las obligaciones\

Respuesta que impugné el particular, haciendo valer como agravio: \_ /

Solicito que el Instituto de Pensiones del Estado de Veracruz asuma seriamente y con /
responsabilidad las respuestas a las solicitudes de informacién, en relacién a mi solicitud dicho /
érgano debié remitir copia electrénica del contrato solicitado asi como del padrén de proveedores

del proveedor solicitado, ya que el contador Manuel titular de adquisiciones informa que se
encuentra en proceso los trabajos, por lo que es evidente que debe estar publicado el contrato y

el padrén de proveedores. Exijo me sea puesto a |a vista de forma inmediata dichos documentos

ya que esa contraprestacion ya fue adjudicada y en consecuencia ya debe haber un expediente
integrado.

La Titular de la Unidad de Transparencia al comparecer al recurso de revisiéon
refirid6 que se cumplié con la atribucién legal de realizar los tramites internos
necesarios en aras de garantizar el derecho humano de acceso a la informacién, y
derivado de la interposicion del medio recursal, requirié al Jefe del Departamento
de Adquisiciones e Inventarios, se pronunciara en torno a la inconformidad del
particular, como asi consta en el oficio DG/UT/552/2019 de veintiocho de junio de
dos mil diecinueve y el memorandum DG/UT/590/2019, fechado el veinticuatro de
junio del ano citado.

Servidor publico que mediante memorandum SA/DAI/562/2019, informé que
el veinte de junio de dos mil diecinueve a través del diverso SA/DAI/480/2019 se
notificd que no se elaboro contrato conforme a lo previsto en el articulo 27 fraccién
IV de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién y Enajenacién de
Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ello al dar respuesta
al folio de solicitud 0197979; en tanto que respecto a la publicacion del padrén de
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proveedores, argumentd que a la fecha de su respuesta, aun no se publicaba el
segundo trimestre de esa informacion, ya que conforme a los Lineamientos
Generales, se actualiza de forma trimestral y que a partir del mes de julio se podria
ver reflejada la informacion.

A su comparecencia la Titular de la Unidad de Transparencia acompano los
oficios remitidos durante el procedimiento de acceso, mismos que se encuentran
glosados en el expediente del presente recurso de revision.

Documentales a las que se otorga valor probatorio pleno, de conformidad
con lo previsto en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica del Estado de Veracruz, por
referirse a documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio
de sus funciones y no existir prueba en contrario.

De la inconformidad planteada se advierte que el agravio de la parte recurrente
se encamino sélo a combatir la omision del sujeto obligado de hacer entrega del
contrato celebrado con el proveedor Agustin Martin Garcia Lépez y su registro de
proveedores vigente, sin expresar inconformidad alguna en relacion al resto de la
informacion solicitada, motivo por el cual se debe tener consentida tacitamente?
dicha informacién.

Asi en el caso, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto
obligado garantiz6 el derecho de acceso a la informacién del particular, en razén del
agravio expresado.

¢ Estudio del agravio.

Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo
de disenso planteado es fundado acorde a las razones que a continuaciéon se
indican.

La informacion solicitada por el particular es considerada como informacién
de naturaleza publica y ademas vinculada con obligaciones de transparencia,
conforme a lo previsto en los articulos 3 fracciones VII, XVI, XVII, XVIIl y XXIV, 4,
5,7y 15, fracciones XXVIII y XXXII, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz, que en su conjunto ordenan
transparentar las adquisiciones de bienes o servicios que hubiere efectuado el
sujeto obligado a través de procedimientos administrativos de adjudicacion directa,
invitacion restringida v licitacién de cualquier naturaleza, incluida la version publica
del expediente de contratacion respectivo y de los contratos que el sujeto obligado
hubiere celebrado, asi como aquella relacionada con el registro de proveedores.

2 Es aplicable al caso la tesis de Jurisprudencia VI.30.C. J/60, de rubro: ACTOS CONSENTIDOS. SON LOS
QUE NO SE IMPUGNAN MEDIANTE EL RECURSO IDONEO, Publicada en el Semanario Judicial de la
Federacion y su Gaceta, Novena Epoca, Tomo XXII, Diciembre de 2005, p. 2365 )
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Instituto Veracruzano
de acceso a la informacién
¥ proteccion de dat onales

Informaciéon que en el caso corresponde a la generada a la fecha de la
solicitud de informacién, conforme al criterio 2/20103, del Comité de Transparencia

de la Suprema Corte de Justicia de la Nacion, de rubro “soLICITUD DE ACCESO A LA
INFORMACION. ES MATERIA DE ANALISIS Y OTORGAMIENTO LA GENERADA HASTA LA FECHA DE

LA SOLICITUD EN CASO DE IMPRECISION TEMPORAL”, que establece que en el supuesto de
que el particular no sefhale el periodo sobre el que requiere la informacién, se
entiende que su requerimiento se refiere a aquella que se hubiese generado y se
tenga en posesion al dia de la fecha de la solicitud, esto es, al diecisiete de mayo
de dos mil diecinueve.

Informacion que genera, administra, resguarda y esta obligado a transparentar
el Instituto de Pensiones del Estado, conforme a las atribuciones que le imponen
los articulos 1, fraccion |, 2, fracciones |, VII, X, XllI, xvi y XVIIl, 3, fracciones | y v,
5,6,7,9,10, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63y 111 de
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracién y Enajenacion de Bienes
Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de La Llave; 5 fraccion Ill, apartadg B
y 54 fracciones |, XVIIl y XIX del Reglamento Interior del Sujeto obligado, que/en
su conjunto otorgan al sujeto obligado a través de la Subdireccion Administrativa el

deber de organizar y supervisar la contratacién de adquisicién, prestacion |de ,

servicios o arrendamientos, firmando los contratos respectivos en representacion
del Instituto. \

M

Para tal efecto cuenta con un Departamento de Adquisiciones e Inventarios/,,fé{
quien en términos del Manual de Organizacién de la Subdireccién Administrativa*
le corresponde, entre otras funciones, elaborar el programa anual de adquisiciones
de bienes y servicios del Instituto y vigilar su cumplimento; vigilar la realizacion de
tramites y el registro de pagos a proveedores para cumplir en tiempo y forma con
las condiciones pactadas; proponer y organizar la realizacién de licitaciones
publicas, simplificadas y/o asignacion directa, de acuerdo al programa para la
adquisicion de bienes y/o servicios, asi como integrar y mantener actualizados los
catalogos de proveedores, de articulos y de prestadores de servicios para estar en
condiciones de elaborar el presupuesto del requerimiento con precios vigentes.

Por lo que al turnar la solicitud al Departamento de Adquisiciones e Inventarios,
la Titular de la Unidad de Transparencia, cumplié con la obligacién de realizar las
gestiones internas necesarias para localizar la informacion, acreditando su
busqueda exhaustiva, como lo exigen los articulos 132 y 134, fracciones Il y VIl de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, asi como el criterio 8/2015, emitido por el Pleno de

este 6rgano colegiado, de rubro “ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR
LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA

REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.” °

3Consultable en :https://www.scjn.gob.mx/sites/default/files/pagina_transparencia/documento/2016-
11/PRINCIPALES_CRITE RIOS_CAI_%2004_03_2015.pdf

4 Disponible en
https://www.dropbox.com/s/tkéwfxfn5cngxw3/Manual_Especifico_de_Organizacion_de la_Subdireccion_Ad
ministrativa.pdf

5 Disponible en http://www.ivai.org.mx/AL/74y19/Ill/b/l/Criteriolvai-8-15.pdf /&/
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Sin embargo, la respuestas del titular de dicha area, tanto durante el
procedimiento de acceso como al comparecer al recurso, vulneraron el derecho de
la parte recurrente, al sefalar inicialmente que la informaciéon se encontraba en
proceso y que posteriormente se iba a publicar en el portal de transparencia y
después indicar que no se elaboré contrato, en apego a lo estipulado en el articulo
27, fraccién IV de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administracion y
Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el
cual establece textualmente lo siguiente:

Articulo 27.- Las dependencias, organismos y entidades sefaladas en el articulo |
de esta Ley se sujetaran, en los procedimientos de contratacién, a los montos y
modalidades siguientes:

IV. La inferior a las 1,203.5691 UMAS, se hara en adjudicacion directa.

Al respecto, si bien de lo manifestado por el sujeto obligado al comparecer
al recurso, se desprende que no elabord un contrato en los términos que exigio el
particular, por no superar el monto previsto en el articulo 27, fraccién IV de la Ley
de Adquisiciones, vigente, ello no era impedimento para negar el acceso a la
informacién, porque en todo caso, se debié proporcionar el documento que
permitiera dar constancia de la relacion contractual pactada con el proveedor
Agustin Martin Garcia Lopez, independientemente de su denominacién y cuya
existencia reconoci6 al dar respuesta inicial a la solicitud.

Esto es asi, porque el recurrente no esta constrenido a conocer los
procedimientos que siguio el sujeto obligado para celebrar una relacién contractual
con la persona objeto de solicitud, dado que no es especialista ni experto en los
procedimientos que para ese efecto se siguen, por el contrario, es el propio
Departamento de Adquisidores e Inventarios, como area administradora de la
informacién, quien tiene el deber de atender la solicitud de informacion acorde a la
normatividad que lo rige, permitiendo el acceso a la expresion documental® que dé
respuesta a la solicitud, maxime que la propia Ley de Adquisiciones vigente en el
estado, dispone en su articulo 60, que las adjudicaciones directas por monto
previstas en el presupuesto de egresos y en dicha Ley, se formalizaran mediante
pedido, por lo que si no se elabor6 un contrato, el sujeto obligado debid proporcionar
el pedido respectivo o cualquier otro documento que diera cuenta de la relacion
contractual pactada con el proveedor.

Maxime que, en el caso de adjudicaciones directas, la propia Ley de la materia,
en la fraccion XXXVIII del articulo 15, inciso b) y los Lineamientos Técnicos

§ En términos de los articulos 3, fraccion VI, tanto de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Publica,
como de la Ley 875 de Transparencia del Estado de Veracruz la expresion documental refiere a los
“expedientes, reportes, estudios, actas, resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices,
circulares, contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadisticas o bien, cualquier otro registro
que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de los sujetos obligados, sus Servidores
Publicos e integrantes, sin importar su fuente o fecha de elaboracién. Los documentos podran estar en cualquier ,
medio, sea escrito, impreso, sonoro, visual, electrénico, informatico u hologréafico. g 2 el
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Generales’, aplicables a esa obligacién de transparencia, exigen que se publique
entre otra informacion, la descripciéon de las obras, los bienes, servicios,
requisiciones u orden de servicio contratados y/o adquiridos.

Por tanto, al realizar la interpretacién de la solicitud a partir de un criterio
restrictivo,® en particular la palabra “contrato”, sin considerar el propio
procedimiento de contratacion celebrado y la normatividad que lo rige, vulnerd el
derecho del particular retardando la entrega de la informacién, por lo que al
cumplimentar el fallo debera permitir el acceso electrénico al pedido o en su
caso al documento que soporte la relacién contractual pactada con el
proveedor Agustin Martin Garcia L6pez.

Ahora, por lo que respecta al registro de proveedores vigente de Agustin
Martin Garcia Lépez, solicitado por el particular, el sujeto obligado a través del Jefe
del Departamento de Adquisiciones e Inventarios, indebidamente negé el acceso a
la informacion argumentando que éste estaria disponible en su portal a partir del mes
de julio, violentando el derecho del particular, porque con independencia de que lo
solicitado se vincule con la obligacién de transparencia prevista en el articulo 15,
fraccion XXXII de la Ley de la materia, ello no lo exentaba de atender la solicitu wein
base a los reqistros que obran en su poder, dado que tiene la atribucién de actualizar
el catalogo de proveedores y por tanto debi proporcionar el documento en el que
conste el numero de registro de dicho proveedor, pues se trata de informaciér{ que
administra y posee en el cumplimiento de sus facultades. \ \

Al respecto, si bien es cierto, que la Ley 875 de Transparencia establec%n
el articulo 143, dltimo péarrafo, que “en caso de que la informacién solicitada ya
esté disponible al puablico en medios impresos, tales como libros, compendios,
tripticos, archivos publicos, formatos electronicos, por Internet o cualquier otro
medio, se le hara saber por el medio requerido al interesado Ia fuente, el lugar
y la forma en que puede consultar, reproducir u obtener la informacién en un
plazo no mayor de cinco dias habiles”, lo cierto es que, ello no significa que los
solicitantes deban de esperar a que se publique la informacién que soliciten
que pueda encontrarse dentro de alguna de las obligaciones que les sean aplicables
a los sujetos obligados, pues esto conllevaria a contrariar los principios de
expeditez y sencillez, que rigen el derecho de acceso de todo gobernado, razén
por la cual, se tuvo que realizar la busqueda de la informacién y entregarla en

7 Lineamientos Técnicos Generales para la publicacién, homologacion y estandarizacién de la informacién de
las obligaciones establecidas en el titulo quinto y en la fraccién IV del articulo 31 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién PUblica, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales
de Internet y en la Plataforma Nacional de  Transparencia, consultables  en
http://ivai.org.mx/AL/70y15/2018/l/Lineamiento_de_Obligaciones_y_Anexos.pdf )

® Tienen aplicacién al caso, los criterios 2/2018 y 3/2018, emitidos por este Organo Garante, de rubros
“SOLICITUD DE INFORMACION. DEBE ATENDERSE A LA CUESTION PLANTEADA EVITANDO QUE LOS
DATOS ACCESORIOS O INSUSTANCIALES CONSTITUYAN UN OBSTACULO PARA EL EJERCICIO DEL
DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACION” y “SOLICITUD DE INFORMACION. NO DEBE
INTERPRETARSE EMPLEANDO CONCEPTOS RESTRICTIVOS, SINO A PARTIR DE LOS PRINCIPIOS DE
MAXIMA PUBLICIDAD, SENCILLEZ Y EXPEDITEZ QUE RIGEN EN LA MATERIA". Disponibles en
http://www.ivai.org.mx/AL/74y19/2018/I1l/b/Criterio2-2018.pdf y

http://www.ivai.org.mx/AL/74y19/2018/Ill/b/Criterio3-201 8.pdf
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formato electronico para garantizar tal derecho humano, el cual toda autoridad debe
atender siempre con una interpretacion mas favorable, atendiendo el principio pro
homine contenido en el Articulo 1° Constitucional.

En consecuencia, las respuestas emitidas no pueden considerarse ajustadas
a derecho, aun cuando se emitieron por el area competente, teniéndose por
acreditado el perjucio en detrimento del derecho de acceso de la parte recurrente,
lo que determina lo fundado de su agravio, de ahi que para no continuar vulnerando
el derecho de acceso a la informacion del particular, el sujeto obligado debera
realizar una nueva busqueda ante el Departamento de Adquisiciones e Inventarios
y permitir el acceso electrénico al pedido o en su caso al documento que soporte
la relacién contractual pactada con el proveedor Agustin Martin Garcia Lépez,
a la que hizo referencia al dar respuesta a la solicitud, toda vez que responde a
informacion que debe resguardar en medios electronicos, al ser parte de aquella
gue debe actualizar en el Sistema Electrénico de Contrataciones Gubernamentales
(COMPRAVER) para la Administracion Publica del Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, como asi lo ordenan los Lineamientos que regulan su implementacion,
publicados el doce de junio de dos mil doce, en el numero 203 de la Gaceta Oficial
del Estado, de observancia obligatoria para el sujeto obligado como organismo
descentralizado, integrante de la Administracion Publica Paraestatal.®

Asi mismo debera permitir el acceso al documento que acredite el registro
en el padron de proveedores de Agustin Martin Garcia Lopez, ello en la forma en
como se encuentre generada, por no tener la obliacidon de generarla en version
electrdnica, previo pago de los costos de reproduccion que resulte, indicando el
lugar, los horarios en los que tendra acceso, el nombre, cargo y datos de contacto
del personal que le permitira el acceso, el numero de hojas, el costo por unidad en
su caso, horario y domicilio para el pago correspondiente por costos de
reproduccién y/o envio, en el entendido de que si la informacién consta de menos
de veinte hojas debera entregarse de forma gratuita.

En caso de contar con los medios tecnoldgicos para hacer entrega de la
informacién en forma digital, nada le impide remitirla de esa forma y de modo
gratuito a la parte recurrente, haciéndola llegar via sistema Infomex-Veracruz, y o a
través de un disco duro virtual como DropBox, One Drive o0 Google Drive, indicando
al recurrente el vinculo electronico en el que se encuentre alojada la informacion.

Y para el caso de que en los documentos conste informacidn susceptible de
clasificarse como reservada o confidencial, su entrega se realizara previa version
publica avalada por su Comité de Transparencia, acorde a lo dispuesto en los
articulos 65, 131 fraccién Il y 149 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y los propios
Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificaciéon de la
Informacién, asi como para la Elaboracion de Versiones Publicas, aprobados por
el Consejo Nacional del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la

9 Ver articulo 2 del Reglamento Interior del Instituto de Pensiones del Estado. } P -
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Informacién Publica y Proteccién de Datos Personales, debiendo acompanar el
acta que aprueba dicha clasificacion.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar fundado el agravio
de la parte recurrente, lo procedente es modificar las respuestas a la solicitud,
que otorgé el Instituto de Pensiones del Estado durante el procedimiento de
acceso, asi como al comparecer al recurso, con apoyo en el articulo 216, fraccion
1, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave y ordenarle que proceda en los términos
siguientes:

1. Entregue de manera electrénica, via sistema Infomex-Veracruz, y/o a la
cuenta de correo electrénico autorizada en autos, el pedido 0 en su caso
el documento que soporte la relacién contractual pactada co el
proveedor Agustin Martin Garcia Lépez, a la que hizo referencia al\dar!
respuesta a la solicitud;

en el padron de proveedores de Agustin Martin Garcia Lopez, ello en la
forma en como se encuentre generada, por no tener la obliacién d
generarla en version electrénica, previo pago de los costos de reproduccion
que resulte, indicando el lugar, los horarios en los que tendra acceso, el
nombre, cargo y datos de contacto del personal que le permitira el acceso,
el numero de hojas, el costo por unidad en su caso, horario y domicilio para
el pago correspondiente por costos de reproduccién y/o envio, en el
entendido de que si la informacion consta de menos de veinte hojas
debera entregarse de forma gratuita.

Asi mismo, de contar con los medios tecnolégicos para hacer entrega de
la informacion en forma digital, nada le impide remitirla de esa forma y de
modo gratuito a la parte recurrente, haciéndola llegar via sistema Infomex-
Veracruz, y o a través de un disco duro virtual como DropBox, One Drive o
Google Drive, indicando al recurrente el vinculo electrénico en el que se
encuentre alojada la informacion.

2. Ponga a disposicion del promovente el documento que acredite el registr‘i://

Y para el caso de que en los documentos descritos en los puntos 1y 2 del
presente considerando, conste informacién susceptible de clasificarse
como reservada o confidencial, su entrega se realizara previa versién
publica avalada por su Comité de Transparencia, acorde a lo dispuesto en
los articulos 65, 131 fraccion Il y 149 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informaci6n Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, y los propios Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion
y Desclasificacion de la Informacién, asi como para la Elaboracién de
Versiones Publicas, aprobados por el Consejo Nacional del Sistema
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion
de Datos Personales, debiendo acompanar el acta que aprueba dicha
clasificacion.
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Lo que deberé realizar en un plazo no mayor a cinco dias, contados a partir
de que cause estado la presente resolucion, lo anterior en términos de los articulos
218, fraccion |; 238, fraccion | y 239 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Toda vez que de actuaciones consta que la comparecencia del sujeto
obligado, durante la sustanciacion del recurso de revisiébn, no se hizo del
conocimiento del particular, debera digitalizarse y remitirse adjunto a la notificacion
que se haga de la presente resolucion

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se modifican las respuestas del sujeto obligado y se le ordena
que entregue la informacién en los términos precisados en el considerando cuarto
de la presente resolucion.

SEGUNDO. Enviese a la parte recurrente las documentales remitidas por el
sujeto obligado, como documento adjunto a la notificacién que se haga de la
presente resolucion.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Debera informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la informacién
y si le fue entregada y recibida la misma en los términos indicados en este fallo, en
el entendido que, de no hacerlo, existira la presuncion de que la resolucion ha sido
acatada. Lo que debera realizar dentro del plazo de tres dias habiles posteriores al
en que el sujeto obligado cumpla con lo mandado en la presente resolucion o de
que fenezca el plazo otorgado para su cumplimiento; y

b) La resolucion pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales dentro de los quince dias
habiles siguientes a que surta efectos la notificacion de la resolucion; lo anterior de
conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

CUARTO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucién, debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que en caso de
desacato de esta resolucion, se dara inicio a los procedimientos contemplados por
la ley de la materia. 7

/ '?/7
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Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones |
y IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido; destacando que se encuentran
suspendidos los plazos y términos, por lo que esta notificacién surtira efectos el
primer dia habil siguiente al en que concluya la suspension, en términos del Acuerdo
ODG/SE-64/31/08/2020 emitido por el Organo de Gobierno de este Instituto,
publicado el treinta y uno de agosto de dos mil veinte en la Gaceta Oficial del Estado.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante la

| —~/ / |
Naldy Patricia Rodriguez Lagu7e< l

~ Comisignhada Presidenta
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José Alfredo Corona Lizarraga
Comisionado
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